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Mozaiket e Shen Sofise mbulohen gjate lutjeve
me perde dhe lazer

Ish-bazilika e Shén-Sofisé tani njé xhami pritet té ndryshojé teksa kané nisur
pérgatitjet pér t'u inauguruar nga besimtarét me lutjen e paré myslimane. Pas
kritikave té javés sé kaluar, njé protesté e mbajtur para konsullatés turke né Itali ka
dénuar regjimin e Ankaraseé.

Mozaikét dhe ikonat e shenjta krishtere té ish-muzeut té Shén-Sofisé né Stamboll
pritet té€ mbulohen javén e ardhshme né prag té kremtimit té lutjes sé paré
myslimane.

Me shndérrimin e monumentit bizantin nga kishé né xhami me urdhér té
presidentit turk Rexhep Taip Erdoan, hyrja dhe ambientet e brendshme té
ndértesés pritet té pérshtaten pér besimtarét.

Njé tapet me sipérfage 14 mijé metra katroré éshté planifikuar té veshé
dyshemené e xhamisé sé re, do transferohen simbolet gé nuk kryejné funksione
pér xhaminé, gjaté gjithé dités do té dégjohen vargje nga Kurani dhe ndértesa do
jeté e hapur pér faljen e pesé kohéve té namazit.

“Edhe pse Shén-Sofia shérben si xhami, ajo do jeté e hapur pér vizitorét vendés



dhe té huaj. Ikonat dhe afresket gé péerfagésojné trashégiminé universale té Shéen-
Sofisé do té ruhen, por gjaté lutjeve, ato do mbulohen me njé sistem perdesh
speciale dhe lazer,” informoi té hénén zédhénési i partisé né pushtet “Drejtési dhe
Zhvillim” e presidentit Erdogan.

Vendimi i gjykatés turke té premten e kaluar pér ta kthyer muzeun e Shén-Sofisé
né objekt kulti u prit me gortim dhe si njé provokim nga aktorét ndérkombétaré
dhe komuniteti i krishteré, deri nga organizata UNESCO dhe Papa Francesku né
Vatikan.

Pér Ankarané zyrtare, ishte Kisha Katolike, ajo gé e njollosi trashégiminé botérore
1500-vjecare.

“Papa e pérmendi me njé fjali por duhet ta dini se pas pushtimit té Stambollit, nuk
ka pasur asnjéheré mungesé respekti pér Shén-Sofiné. | kemi ruajtur afresket,
ikonat e brendshme dhe trashégiminé e krishteré. Ortodoksét dhe Shén-Sofia
vuajtén pér vite me radhé gjaté pushtimit latin té udhéhequr nga papati i shekullit
té 13-té, nga krygézatésit plackités té katedrales.”

Né Itali, dhjetéra gytetaré u mblodhén té hénén para konsullatés turke né Milano
pér té denoncuar pérvetésimin e monumentit simbol té Krishterimit dhe até gé e
quajtén regjimin turk.

Protestén e udhéhoqi kreu i partisé “Liga”, Mateo Salvini, teksa né sfond
mbéshtetésit mbanin parulla me shkrimin “larg duart nga Shén-Sofia” dhe “Turqia
asnjéheré né BE".

“Te isha uné, do i ndalja ¢cdo ndihmé financiare regjimit turk dhe do i jepja fund njé
heré e miré hipotezés pér futjen e Turqgisé né Bashkimin Europian. | kemi dhéné 10
miliardé euro njé regjimi gé i transformon kishat né xhami, dhe po vazhduam
kokulur sé shpejti do kemi xhami né vend té katedraleve.”

Salvini e krahasoi pushtetin né Turgi me |évizjet ekstremiste islamike qé sipas tij po
fshin shekuj té téré historie, té drejtat, lirité dhe trashégiminé kulturore e fetare té
Krishtérimit.
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